

۱- امنیت از مهم ترین نیازهای فطری و ضروری انسان است.

۲- در ساده ترین تعریف امنیت یعنی چه؟

امنیت یعنی دور بودن از خطراتی که علیه منافع مادی (جان، مال، سرزمین و ...) و ارزش های معنوی (دین، فرهنگ، اعتقادات و ...) ما وجود دارد.

۳- امنیت ملی: توانایی یک ملت برای حفاظت از ارزش حیاتی خود در مقابل تهدیدات خارجی

۴- امنیت سیاسی: وجود آرامش سیاسی در حکومت، دولت و نهادهای سیاسی جهت تعیین سرنوشت خود و جلوگیری از نفوذ و دخالت بیگانگان در امور کشور

۵- امنیت اقتصادی: دارا بودن ثبات اقتصادی، تولید انبوه، صادرات کافی، کافی بودن منابع مالی، تأمین رفاه اقتصادی و معیشت مردم و ... از علائم امنیت اقتصادی است.

۶- امنیت نظامی: دارا بودن قدرت دفاعی و تهاجمی در برابر هجوم بیگانگان؛ به عبارت دیگر توان پاسداری و دفاع مردم یک کشور از سرزمین خود که به وسیله نیروهای نظامی و ابزارهای دفاعی امکان پذیر است، امنیت نظامی نام دارد.

۷- امنیت اجتماعی و فرهنگی: توانایی یک ملت برای حفظ الگوهای اجتماعی و فرهنگی خود مثل زبان و ادب، مذهب، آداب و رسوم، نوع پوشش و ...

۸- امنیت زیست محیطی: توانایی در حفظ و پایداری محیط زیست و طبیعت گیاهی و جانوری کشور

۹- در ساده ترین تعریف تهدید یعنی چه ؟

تهدید یعنی خطرات و عواملی که امنیت ما و کشور را از بین ببرد.

۱۰- تهدید سخت و نرم چگونه است؟

اگر کشوری، کشور دیگر را تهدید به حمله نظامی کند، در این حالت می گوییم تهدید از نوع سخت است. اما اگر ارزش ها، باورها و اعتقادات یک جامعه هدف قرار گیرند، می گوییم تهدید از نوع نرم است.

۱۱- هدف اصلی تهدید چیست؟

در واقع تهدید برای تأثیر گذاشتن بر اراده، اعتقادات و افکار دیگران به منظور تسلیم کردن آنها در برابر خواست تهدیدکنندگان است.

تهاجم و دفاع

درس و دهم

۱۲- بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، امام خمینی در زمان دفاع مردم

از دین و سرزمینشان (دوران دفاع مقدس) فرمودند:

«امروز ما در حال دفاع هستیم و دفاع از کشور یکی از عبادات بزرگ است.»

۱۳- تهاجم به چه معناست؟

تهاجم به معنای شبیخون، هجوم و حمله یک کشور به کشوری دیگر به منظور اشغال و سلطه بر سرزمین است.

۱۴- آمادگی دفاعی چیست؟

به هرگونه آمادگی در مقابل تهاجم « آمادگی دفاعی » می گویند.

۱۵- تهاجم ممکن است به دو شکل نظامی و فرهنگی انجام شود.

۱۶- تهاجم نظامی چگونه است؟

در تهاجم نظامی، دشمن با ابزارهای مادی مانند هواپیما، تانک و سرباز به قصد اشغال یک کشور اقدام به حمله نظامی می کند، که نمونه آن تهاجم رژیم بعثی صدام به کشور ما و جنگ تحمیلی هشت ساله است.

۱۷- تهاجم فرهنگی چگونه است؟

در تهاجم فرهنگی، دشمن با ابزارهای غیرنظامی دست به حمله می زند. ابزار دشمن در این شکل از تهاجم، ابزار و وسایل فرهنگی است. تهاجم فرهنگی از جهات مختلف خطرناک تر از تهاجم نظامی است.

۱۸- اهداف تهاجم نظامی و فرهنگی چیست؟

در تهاجم نظامی، یکی از اهداف، اشغال سرزمین و خاک موردنظر است. در تهاجم فرهنگی، اشغال ذهن و اعتقادات و تغییر ارزش ها و باورهای دینی مردم، هدف اصلی دشمن است.

معیار مقایسه	تهاجم نظامی	تهاجم فرهنگی
هدف	تصرف خاک و سرزمین	تصرف فکر و ذهن
مدت تهاجم	معمولاً کوتاه مدت و محدود	تدریجی، بلند مدت و نامحدود
چهره‌ظاهری	نفرت‌انگیز و پر سر و صدا	فریبنده و جذاب
روش معرفی خود	اعلام دشمنی و نفرت	اظهار دوستی و محبت
ابزار تهاجم	توپ، تانک، موشک و ...	امواج ماهواره‌ها، فیلم‌های سینمایی و سایر رسانه‌ها
آثار تهاجم	تلفات انسانی، زبان‌های اقتصادی و ...	فساد اخلاقی، شیوع مواد مخدر، فروپاشی خانواده‌ها و ...
مکان‌های مورد تهاجم	مراکز اقتصادی، نظامی، مرزی و ...	مدارس، دانشگاه‌ها، مراکز فرهنگی و ...

۱۹- در تعریف جنگ چه می توان گفت؟

نبرد خشن و مسلحانه ای است که بین دو یا چند اجتماع مستقل اتفاق می افتد.

۲۰- دفاع چه تأثیری بر روحیه فرزندان هر مرز و بوم دارد؟

دفاع از سرزمین و اعتقادات زمینۀ بروز دلاوری جوانان را فراهم می‌سازد و باعث گسترش اخلاق جوانمردانه، تقویت روحیه سلحشوری و از خود گذشتگی مردم می‌شود.

۲۱- دفاع را تعریف کنید؟

هر ملتی براساس فطرت ذاتی خود و با بهره‌مندی از تفکر و اراده خویش در مقابل تهاجم بیگانگان ایستادگی و مقاومت می‌کنند، زیرا حفظ عزت و سربلندی و رسیدن به کمال بدون مقاومت در برابر تجاوزگران به دست نمی‌آید.

۲۲- در ساده‌ترین تعریف دفاع یعنی چه؟

دفاع به مجموعه اقداماتی گفته می‌شود که انسان برای حفظ و حراست از حیات، اعتقادات، سرزمین و... خود در برابر خطراتی که او را تهدید می‌کند، انجام می‌دهد.

۲۳- به صورت مختصر تعریف دفاع از نظر رهبری چیست؟

دفاع جزئی از هویت یک ملت زنده است. هر ملتی که نتواند از خود دفاع بکند، زنده نیست. هر ملتی هم که به فکر دفاع از خود نباشد و خود را آماده دفاع نکند، در واقع زنده نیست. هر ملتی هم که اهمیت دفاع را درک نکند به یک معنا زنده نیست.

انقلاب اسلامی، تراجم نهضت عاشورا

درس سوم

۲۴- مفهوم انقلاب اسلامی چیست؟

انقلاب اسلامی ایران به معنای قیام و اراده مردم مسلمان و با ایمان ما برای سرنگونی حکومت ستم‌شاهی و برقراری حق و عدالت براساس مکتب انسان ساز اسلام است.

۲۵- شروع انقلاب اسلامی از چه سالی بود و چه مدت طول کشید؟

قیام بزرگ مردم با ایمان و غیور ایران به رهبری امام خمینی، که از سال ۱۳۴۲ آغاز شده بود، پس از ۱۵ سال بسیار گسترده شد.

۲۶- نتایج و دستاورد های انقلاب اسلامی چیست؟

الف) اجرای دستورات اسلام و برقراری نظام جمهوری اسلامی ب) رفع تبعیض و بی عدالتی ج) دفاع از محرومان و قشر آسیب پذیر د) استفاده عادلانه از امکانات بهداشتی، پزشکی، تحصیلی و ... ه) آزادی بیان و اظهار نظر

۲۷- پس می توانیم بگوییم که ریشه ها و پایه های انقلاب اسلامی مردم ایران در اعتقاد آنها به مکتب انسان ساز اسلام و الگو قرار دادن پیامبر اعظم (ص) و امامان (ع) قرار دارد.

۲۸- راه حفظ و ادامه انقلاب ما چیست؟

همان رمز پیروزی آن یعنی: «ایمان به خدا، وحدت مردم و پیروی از رهبری» است که در پرتو بصیرت و هوشیاری حاصل می شود.

درس چهارم بسیج، راه رسیدن به عشق

۲۹- زمان تشکیل بسیج ۲۰ میلیونی توسط امام خمینی در چه تاریخی بود؟

در تاریخ ۵ آذر ۱۳۵۸ دستور تشکیل ارتش بیس تمیلیونی (بسیج) را صادر فرمود.

۳۰- هدف از تشکیل بسیج توسط امام خمینی چه بود؟

هدف، تکمیل شدن حلقه نیروی نظامی در کشور ما به همراه سپاه و ارتش بود.

۳۱- سلاح های اصلی نیرو های بسیجی چه بود؟

سلاح نیروهای بسیجی ایمان، اعتقاد، ایثار و فداکاری بود.

۳۲- سخن امام خمینی درباره تفکر بسیجی چیست؟

اگر بر هر کشوری نوای دلنشین تفکر بسیجی طنین انداز شد، چشم طمع دشمنان و جهانخواران از آن دور خواهد شد.

۳۳- سخن رهبر انقلاب در مورد تفاوت تجهیزات دشمنان با چیست؟

ابزار دشمن عبارت از تجهیزات است. تجهیزات در مقابل نیروی ایمان و شور و عشق و اراده مردم، کارایی ندارد. مدرن ترین تجهیزات در مقابل یک نیروی مقاوم ایستاده شهادت تطلب، از کار بازمی ماند.

۳۴- دوران پس از جنگ را چه می نامند؟

دوران پس از دفاع مقدس (سال ۱۳۶۷ به بعد)، به دوران سازندگی مشهور است.

۳۵- بخشی از تکالیف و وظایف بسیج را در دوران سازندگی ذکر کنید.

پاسداری از ارزش ها، هوشیاری در برابر تهاجم سخت و نرم دشمنان، سازندگی میهن اسلامی و سازماندهی و مدیریت برنامه ها بخشی از وظایف و تکالیف مهم بسیج است.

۳۶- چند نمونه از اقشار بسیج را نام ببرید؟

بسیج اقشار با عنوان هایی چون بسیج دانش آموزی، بسیج دانشجویی، بسیج فرهنگیان و...
www.my-dars.ir

۳۵- وظایف بسیج افشار را ذکر کنید.

وظیفه حضور و فعالیت افراد مؤمن و معتقد به نظام جمهوری اسلامی را برای حفظ و استمرار حرکت انقلاب اسلامی بر عهده دارند.

۳۶- برخی از وظایف و برنامه های بسیج دانش آموزی را نام ببرید.

الف) تقویت اعتقادات دینی و آگاهی سیاسی دانش آموزان ب) تربیت دانش آموزانی منطبق با الگوهای دینی ج) مشارکت دانش آموزان در زمینه های فرهنگی، سیاسی، سازندگی و ... د) تقویت توان علمی دان شآموزان و تشکیل انجمن های علمی و ادبی ه) آموزش رشته های مختلف ورزشی و برگزاری اردوهای متنوع و با نشاط

۳۷- فعالیت های مهم بسیج را نام ببرید.

الف) فعالیت های علمی پژوهشی ب) فعالیت های فرهنگی و هنری ج) فعالیت های سیاسی د) فعالیت های سازندگی و امداد رسانی ه) فعالیت های ورزشی

دوران دفاع مقدس

درس پنجم

۳۸- بعد از انقلاب اسلامی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران چه بود؟

با سقوط نظام شاهنشاهی، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران براساس حمایت از مظلومان و مسلمانان و مخالفت با قدرت های ستمگر شکل گرفت.

۳۹- شروع جنگ تحمیلی ۸ ساله در چه تاریخ و روزی بود؟

روز سی و یک شهریور ماه ۱۳۵۹ ساعت بین ده و نیم، یازده صبح بود.

۴۰- وضعیت ارتش قبل از تهاجم کشور عراق به ایران چگونه بود؟

عدم استحکام و انسجام لازم به علت:

- ۱- خروج کارشناسان نظامی خارجی از ارتش ۲- اعدام تعدادی از فرماندهان نظامی که در کشتار مردم بی گناه نقش داشتند. ۳- فرار تعدادی از فرماندهان نظامی به خارج از کشور ۴- پاکسازی و برکناری فرماندهان وابسته به رژیم طاغوت

۴۱- وضعیت سپاه قبل از تهاجم کشور عراق به ایران چگونه بود؟

- ۱- یک نهاد انقلابی نوپا که در اردیبهشت 1358 تأسیس شده بود. ۲- کمبود شدید امکانات نظامی ۳- کمبود شدید نیروی انسانی ۴- نداشتن امکان دفاع در برابر یک تهاجم وسیع ۵- نداشتن نیروی نظامی آموزش دیده

۴۲- وضعیت مردم قبل از تهاجم کشور عراق به ایران چگونه بود؟

- ۱- عدم شکل گیری ادارات و نهادهای انقلابی ۲- وضعیت نه چندان مطلوب اقتصادی ۳- آغاز تحریم های اقتصادی قدرت های بزرگ از جمله آمریکا علیه کشور ۴- وجود برخی از عناصر منافق و طرفدار رژیم طاغوت در جامعه ۵- وجود محرومیت ها و بی عدالتی های باقی مانده از رژیم طاغوت

۴۳- مردم خرمشهر هنگام هجوم کشور عراق به شهرستان چگونه

مقاومت کردند؟

خرمشهر مظهر پایداری و مقاومت مردم ایران در دوران دفاع مقدس شد. زیرا مردم خرمشهر و رزمندگانی که از شهرهای مختلف ایران خود را به آنجا رسانیدند، در مقابل چند لشکر مجهز به توپ و تانک دشمن برای حفظ این شهر مقاومت کردند.

۴۴- شکسته شدن حصر آبادان در چه تاریخی و با چه عملیاتی انجام شد؟

در مهر ماه ۱۳۶۰ در عملیاتی به نام «ثامن الائمه» برخی از مناطق اشغال شده را آزاد کردند و محاصره آبادان را درهم شکستند.

۴۵- عملیات «ثامن الائمه» و شکسته شدن حصر آبادان چه تأثیری در دیگر رزمندگان داشت؟

این عملیات خودباوری و اعتماد به نفس فرماندهان و رزمندگان را افزایش داد و باعث شد تا نیروهای رزمنده با ایمان و توکل بر خدا در چند عملیات متوالی، بخش های دیگری از مناطق اشغال شده کشورمان را از متجاوزان پس بگیرند.

۴۶- آزاد سازی خرمشهر در چه عملیات و چه تاریخی انجام شد؟

سرانجام در تاریخ سوم خرداد ماه سال ۱۳۶۱ و در عملیات «بیت المقدس» خرمشهر قهرمان آزاد شد.

۴۷- قطعه نامه ۵۹۸ در چه سالی اجرا گذاشته شد؟

در نهایت در مرداد ماه سال ۱۳۶۷ با پذیرش قطعه نامه شماره ۵۹۸ توسط ایران و عراق، جنگ هشت ساله به پایان رسید.

۴۸- علت اینکه ما در جنگ تحمیلی خود را پیروز جنگ می نامیم چیست؟

www.my-dars.ir

۱- ساقط کردن نظام جمهوری اسلامی ایران ۲- جدا کردن خوزستان از کشور

۳- حاکمیت بر اروند رود ۴- گرفتن حتی یک وجب از خاک میهن مان

۴۹- علت اینکه ما در دوران جنگ تحمیلی را دوران دفاع مقدس می دانیم چیست؟ دلایل خود را ذکر کنید.

- ۱- دفاع برای حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور
- ۲- استقامت در برابر ظالمین برای اطاعت از فرمان خداوند
- ۳- مقاومت به منظور حفظ دین، قرآن و انقلاب اسلامی
- ۴- ایستادگی برای دفع تجاوز دشمن و رسیدن به صلح و امنیت

۵۰- دستاوردهای داخلی دفاع مقدس را ذکر کنید.

- ۱- اعتماد به نفس و خودباوری
- ۲- تولد تفکر بسیجی
- ۳- پیشرفت در صنایع دفاعی کشور
- ۴- کسب تجارب نظامی
- ۵- ترویج فرهنگ ایثار و شهادت
- ۶- نقش آفرینی مساجد در دفاع از میهن

مای درس

گروه آموزشی عصر

www.my-dars.ir